
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Alessandria del Carretto 
(CS) 

 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINA:    
 
N. 331 DEL REG. GENERALE 
N. 254 DEL REG. AREA 
 
DATA: 28/11/2025 

OGGETTO: 
Decisione a contrarre e contestuale affidamento del 
servizio di “Direzione lavori, 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e 
redazione CRE” relativamente ai lavori di “MESSA IN 
SICUREZZA CIMITERO COMUNALE ALESSANDRIA 
DEL CARRETTO (CS)”. Fondo di Sviluppo e Coesione 
(FSC) 2021-2027. Riqualificazione Urbana per interventi di 
ampliamento e messa in sicurezza degli impianti cimiteriali 
dei comuni calabresi.  
CUP: G69D25000270002-CIG: B94E9A7D36 
 

 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno ventotto  del mese di  novembre  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
VISTO il decreto sindacale Prot.n. 1200  del 11.06.2024 , con il quale si è proceduto alla nomina 
della  sottoscritta, quale responsabile dell’ufficio tecnico comunale conferiti i poteri di assumere 
gli atti di gestione, compreso l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno; 
 
 
PREMESSO:  

- che con Decreto n. 5967 del 28/04/2023 della Regione Calabria, è stata indetta una 
manifestazione d'interesse per la ricognizione del fabbisogno finanziario per gli impianti 
cimiteriali;  

- che il Comune di Alessandria del Carretto ha inteso partecipare alla suddetta 
manifestazione d’interesse con il progetto denominato “Messa in Sicurezza Cimitero 
Comunale Alessandria del Carretto (CS)”;  

- che, con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 12447 del 05/09/2024, è stato 
approvato l’allegato 1 – “interventi ammessi a finanziamento”, dal quale si evince che il 
Comune di Alessandria del Carretto rientra tra gli interventi ammessi a finanziamento;  

- che, con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 17392 del 05/12/2024, si è 
proceduto all’approvazione definitiva del piano “interventi di ampliamento e messa in 
sicurezza degli impianti cimiteriali dei comuni calabresi” ai sensi del DGR n. 256 del 
28/05/2024;  

- che, con il suddetto decreto, veniva approvato altresì l’allegato 1 – “interventi ammessi 
definitivamente a finanziamento”, dal quale si evince che il Comune di Alessandria del 
Carretto rientra tra gli interventi ammessi a finanziamento per la somma di € 185.589,68;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che, con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 17767 del 10/12/2024, si è 
proceduto alla approvazione definitiva della graduatoria dei progetti ammessi a 
finanziamento, applicando una riduzione del 30% rispetto a quanto già stabilito dal piano 
“interventi di ampliamento e messa in sicurezza degli impianti cimiteriali dei comuni 
calabresi” ai sensi del DGR n. 256 del 28/05/2024 e ad approvare l’allegato “ALLEGATO A 
BIS - INTERVENTI AMMESSI DEFINITIVAMENTE A FINANZIAMENTO”, da cui risulta che 
il progetto del Comune di Alessandria del Carretto è stato finanziato per un importo pari ad 
€ 129.912,78;  

- che, con nota prot. n. 155344 del 11/03/2025, avente ad oggetto “PRECISAZIONI al 
DECRETO N. 17392 DEL 05/12/2024”, è stato comunicato che la riduzione del 30%, 
precedentemente applicata è stata nuovamente ammessa a contributo;  

- che il Comune di Alessandria del Carretto, alla luce di quanto sopra, per la realizzazione 
del progetto denominato lavori di “Messa in Sicurezza Cimitero Comunale Alessandria del 
Carretto (CS)”, è risultato beneficiario di un finanziamento a carico della Regione Calabria 
pari a complessivi € 185.589,68, a cui aggiungere la quota di cofinanziamento comunale 
pari ad € 32.187,36 per somme a disposizione non ammissibili a finanziamento regionale; 

- che con deliberazione di giunta municipale  n. 40 del 22.09.2025 è stato approvato il 
progetto esecutivo, predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale nella persona del suo 
Responsabile Arch. Linda ADDUCI, per l’importo complessivo di € 217.777,04 relativo ai 
lavori di “Messa in Sicurezza Cimitero Comunale Alessandria del Carretto (CS)”così 
ripartito: 

 
- che il contributo della Regione Calabria definitivamente concesso, per come da ultima 

comunicazione effettuata con nota prot. n. 155344 del 11/03/2025, avente ad oggetto 
“PRECISAZIONI AL DECRETO N. 17392 DEL 05/12/2024”, è pari ad complessivi € 
185.589,68, a cui aggiungere la quota di cofinanziamento comunale pari ad € 32.187,36 
per somme a disposizione non ammissibili a finanziamento regionale; 

- che la quota rimanente di € 32.187,36, pari al 14,78% dell’importo complessivo del 
progetto, sarà cofinanziata con risorse proprie derivanti dal rilascio delle concessioni 
cimiteriali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che per l’intervento di che trattasi è stato acquisito il seguente codice di progetto: CUP  
G69D25000270002; 

- che con determina del Responsabile dell’Area Tecnica . n. 248  – Reg. Gen. N. 320  del 
17.11.2025 i lavori in parola sono stati affidati alla Ditta Adduci Vincenzo con sede in 
Via Francesco De Sanctis, 1, Alessandria del Carretto (CS), 87070 - 
P.IVA:02087390783, per l’importo contrattuale complessivo pari a €. 183.054,83 di cui  € 
124.207,74 per lavori a misura (al netto del ribasso offerto pari al 2,00%), €.  56.240,59 
per oneri di manodopera non soggetti a ribasso ed € 2.606,50 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre I.V.A. nella misura di legge; 

 
CONSIDERATO che, al fine della realizzazione dell’intervento sopra citato, occorre procedere 
all’affidamento del servizio di “Direzione Lavori, Misure e Contabilità,Coordinamento della 
Sicurezza in fase di Esecuzione e Redazione Certificato di   Regolare Esecuzione”; 

 
ACCERTATA l'impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane interne all'Ente, per la Direzione 
Lavori, Misure e Contabilità,Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione e 
Redazione Certificato di   Regolare Esecuzione a causa del carico di lavoro e della notevole 
mole di funzioni di istituto di pertinenza dell’Ufficio Tecnico; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere ad affidare il servizio di “Direzione Lavori, Misura e 
Contabilità, Coord. Sicurezza in fase di Esecuz., Redazione Certificato di Regolare 
Esecuzione” a tecnico esterno regolarmente iscritto in possesso della specifica professionalità 
per l’espletamento dell’incarico in parola;   
 
 
PRESO ATTO che l’importo stimato della prestazione è pari a € 7.000,00, oltre oneri previdenziali , 
come previsto dal quadro economico di spesa; 
 
 
DATO ATTO che l'importo del servizio da affidare colloca la gara nella categoria inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario di cui all’art. 14 del D.Lgs n. 36/2023, e che, pertanto, trova 
applicazione l’art. 50 del medesimo decreto il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono, 
ai sensi del comma 1 lett. b) all’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
RITENUTO, pertanto, procedere, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, 
all’affidamento diretto del servizio in parola; 

 
CONSIDERATO che  con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a 
partire dal primo gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono 
essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID;   

 
Considerato che:  
 

 è stata avviata la trattativa diretta su piattaforma “Acquisti in rete - MePA” n. 5843952, 
individuando quale operatore economico l’ Ing. Michele Ventimiglia con studio in  
Trebisacce in via Plauto n. 22 con codice fiscale n.VNTMHL83A12C002K con partita IVA 
n. 02983350782; 
 
  l’operatore economico Ing. Michele Ventimiglia , con studio a Trebisacce (CS) – con 
sede a Trebisacce in via Plauto n. 22 con codice fiscale n.VNTMHL83A12C002K con 
partita IVA n. 02983350782 , si è reso disponibile ad espletare l’incarico in parola per l’importo 

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di €.  7.000,00  oltre cassa previdenziale pari a € 280,00  per un totale di € 7.280,00 , oltre 
iva se  dovuta ai sensi di legge (giusta documentazione acquisita tramite la piattaforma 
informatica “Mepa”RDO n. 5843952.); 
 
VALUTATO, pertanto, di affidare il servizio di “Direzione Lavori, Misura e Contabilità, Coord. 
Sicurezza in fase di Esecuz., Redazione Certificato di Regolare Esecuzione” per i 
“MESSA IN SICUREZZA CIMITERO COMUNALE ALESSANDRIA DEL CARRETTO (CS)” all’ 
Ing. Michele Ventimiglia , con studio a Trebisacce (CS) in via Plauto n. 22 con codice 
fiscale n.VNTMHL83A12C002K con partita IVA n. 02983350782, in quanto trattasi di 
operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio in parola; 
 

 
VISTI: 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 

PRECISATO, per la procedura in oggetto, che: 
 

FINE E OGGETTO DEL CONTRATTO 
L’affidamento diretto del servizio di “Direzione Lavori, Misura e Contabilità, 
Coord. Sicurezza in fase di Esecuz., Redazione Certificato di Regolare 
Esecuzione” relativamente ai lavori di “MESSA IN SICUREZZA CIMITERO 
COMUNALE ALESSANDRIA DEL CARRETTO (CS) 

 
FORMA DEL CONTRATTO 

Il contratto oggetto della presente determinazione verrà stipulato per 
scrittura privata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023 

CLAUSOLE ESSENZIALI 
Le clausole essenziali sono evincibili dal Disciplinare di incarico regolante il 
rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il Professionista 

PROCEDURA DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 

 
DATO ATTO che per l’avvio immediato dell’esecuzione del  contratto l’operatore economico ha 
attestato, come previsto dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023, con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva del Professionista ai sensi di legge, come da 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (con esito favorevole) rilasciato da INARCASSA 
in data 26 novembre  2025 prot.n.  805023/171.2.1/STAP03; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023, il servizio in parola e contestualmente di procedere ad assumere formale 
impegno della spesa occorrente; 

 
RITENUTO, pertanto, assumere formale impegno della spesa occorrente e procedere 
all’affidamento del servizio di in parola;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRECISATO che, ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. , all’affidamento in parola è stato 
assegnato il seguente codice CIG: B94E9A7D36 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTO il Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 267e ss.mm.ii.; 

 
DETERMINA 

 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 

 
1. DI ASSUMERE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17, comma 2, 

del D.Lgs. 36/2023, decisione a contrattare per l’affidamento del servizio di 
“Redazione Progettazione esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Progettazione” relativamente ai lavori di “MESSA IN SICUREZZA CIMITERO 
COMUNALE ALESSANDRIA DEL CARRETTO (CS)” precisando che: 

 

FINE E OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

L’affidamento diretto del servizio di “Direzione Lavori, Misura 
e Contabilità, Coord. Sicurezza in fase di Esecuz., 
Redazione Certificato di Regolare Esecuzione” 
relativamente ai lavori di “MESSA IN SICUREZZA CIMITERO 
COMUNALE ALESSANDRIA DEL CARRETTO (CS) 

 
FORMA DEL CONTRATTO 

Il contratto oggetto della presente determinazione verrà stipulato 
per scrittura privata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. lgs. n. 
36/2023 

CLAUSOLE ESSENZIALI 
Le clausole essenziali sono evincibili dal Disciplinare di incarico 
regolante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il 
Professionista 

PROCEDURA DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 

 
 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio 
di “Direzione Lavori, Misura e Contabilità, Coord. Sicurezza in fase di Esecuz., 
Redazione Certificato di  Regolare Esecuzione” relativamente ai lavori di 
“AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE” all’Ing. Michele Ventimiglia , con studio 
a Trebisacce (CS) – con sede a Trebisacce in via Plauto n. 22 con codice fiscale 
n.VNTMHL83A12C002K con partita IVA n. 02983350782  per l’importo di €. 7.280,00 
(euro settemiladuecentoottanta/00), oneri previdenziali compresi, IVA non dovuta ai 
sensi di legge (Professionista in regime forfettario) ; 

3. DI IMPEGNARE la somma di €. 7.280,00, (euro settemiladuecentoottanta/00), oneri 
previdenziali compresi IVA non dovuta ai sensi di legge (Professionista in regime 
forfettario) per l’affidamento del servizio di cui al punto precedente al seguente codice: 

- Codice: 12.09.2 - PdC: U.2.02.01.09.015 - COFOG: 06.2 - Voce 9530/5/1 - 
Annualità 2025 ed esigibilità 2025 del corrente bilancio 2025-2027 che presenta la 
necessaria e sufficiente disponibilità e risulta essere conforme ai principi contabili 
sanciti dal D.Lgs. n. 118/2011; 

 
3. DI DARE ATTO CHE: 

- il CIG è il seguente: B94E9A7D36;  

- il CUP è il seguente: G69D25000270002; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la formalizzazione dell’incarico avverrà con contratto su piattaforma Mepa a firma 
delle parti, mediante la funzione “stipula”;  
 

- il professionista risulta in regola con i contributi professionali per come da 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (con esito favorevole) rilasciato da 
INARCASSA in data 26 novembre 2025;  
 

1. DI STABILIRE che il Professionista assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. n. 136 del 13/08/2010;  

 
 
2. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
3. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del T.U. enti locali 
approvato con D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione; 

 
4. DI RENDERE NOTO che, ai sensi del 4° comma dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 

(Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. 
di Catanzaro e straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità, nei modi 
e termini di legge; 

 
5. DI DISPORRE la trasmissione del presente atto al Responsabile del servizio competente per 

la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio informatico del Comune per quindici giorni 
consecutivi e sul sito web istituzionale di questo Ente – Sezione Amministrazione Trasparente 
in conformità alle vigenti Disposizioni Legislative; 

 
6. DI DARE ATTO che, a norma dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 

della presente equivale ad avviso sui risultati della procedura del presente affidamento.   
 
 

       A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. si rende noto che il R.U.P. è l’Arch. 
Linda ADDUCI  a cui potranno essere chiesti chiarimenti anche a mezzo telefono n. 0981- 53006.
   

 
 

 
 
 
 
 

 
 

  Il Responsabile dell’Area 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 F.to: Arch. Linda ADDUCI 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
Impegno N°  Anno 2025 Euro  

  
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali 
 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  Capitolo  
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO: 

Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria 
 

Alessandria del Carretto, li  
 

 Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA 
F.to: Arch. Linda ADDUCI 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 15/12/2025  Il Responsabile dell'AreaArch. Linda ADDUCI 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.  Registro Pubblicazione 
 
Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune dal 15/12/2025 al 30/12/2025 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Alessandria del Carretto, lì 15/12/2025 

 
 
 

Il ResponsabileF.to: Arch. Linda ADDUCI 


